Ad 29 Maii. Copia di una lettera di S. Francesco Pasqualigo,
provedador di armada, date a Ragusi a di 21 Mazo 1531. Sere-
nissime princeps ete. A di 17 scrissi da Liesna; dapoi essendo il
vento alquanto bonazato el sirocho me levai et havendo sorto per
il tempo reforzato alla torchola mi sopragionse letera dil conte di
Liesna, che mi avisava, il giorno avanti due fuste erano state ale
ixole, zoe a Lisa e de Buso et preso alcuni homeni, et quelli insulani

pusilanimi erano fugiti alla terra con grandissimo lhoro danno, per’

esser il tempo dila sua pescasone, pregandomi, volesi ritornar de
li; et cussi deliberai ritornar. E nel ritorna da prima sera scontrai
la galia, soracomito dom. Petro Capelo, et con lui me indrizai verso
quela ixola. Et essendo gionto apresso Camissa, loco vicino a Buso,
hebbi lingua da uno fugito di esse fuste, come a di 16 le haveano
fato imboscada in Buso, et robato homeni 24, che tiravanno le tratte,
et una barcha de Ragusi, quale dise esser fuste moresche, sforzate
armate de cristiani, et stetero al ditto scoglio tutto quel zorno,
poi fata la sera se partirono ala volta di Puglia. Hozi con tempo
contrario sono venuto qui a Ragusi, dove non ho sentito altro de
ditte fuste; ne manch da questi Ragusei vien fato alcuna provisione,
preparation di galie ne fuste. Lassero di qui ordine al capitanio
dile fuste, che subito zonto ritorni ala sua custodia, et me inviaro
a Cataro per fornir de interzarmi; poi andaro a Corfu. Hora e

1581,

1531.

182 FR. RAGKI,

gionto dom. Alexandro Bondinier, capitanio dile fuste, et si ha di-
mostrato prontissimo alla fazion, et lho licentiato, ritorni alla sua
guardia. vLrv, 232.

A di 30 Giugno 1531. Da Praga alli 17 di zugno 1531...
Li Ungari si erano levati per far il consueto suo un racos, che &
un adunarsi insieme in compagnia, dove soleno determinar le cose
importantissime del regno; et quello che determinano li, si osserva
senza intervenirgli la voluntad del re; et ¢id voleano far per crearsi
un re, non gli parendo di star con questi travagli di guerra; et
cio era suscitato da quelli, che erano fuorussiti per causa del Turco,
vedendosi disperati per la tregua conclusa; dessignano intrar in
casa 0 per accettar per re el vayvoda et senza guerra, o per forza
d’ arme elegendosi un altro re, che tenghi insieme con lore* animo
di diffendergli et aiutarli; ma a questo pare, che questa Maestd
habbia proviso di maniera, che tal racos non si fard al presente;
et qua si aspettano alcuni de li primi de Ongaria. Per quanto in-
tendo non si std senza suspicione, che Franza non tenghi mano in
questi disturbi, perch¢ mal volentieri vede la quiete, et desidera il
travaglio verso queste parte. v, 252.